parte non differre Cardinales Episcopos, isque non suffragari, quòd dicitur, Pontifex scit & tolerat; quia in nobis nulla est tolerantia, quæ regi Christi officii, nulla coniventia, quæ malum invehit. Cæterum ut in Urbem pergeret esse beneficentissimus, tum sacris tum profanis ædificiis ac ornamentis eandem decoravit: Vaticanum enim templum à Constantino Magno Imperatore jam Seculo post Christum natum quarto erectum, ac multorum Pontificum munificentissimâ serie in formam longè ampliorem immutatum ipse absolvit ac solenni ritu consecravit, sepulchrum etiam Apostolicum opere æreo ac auro superinducto decoravit. Ejusdem adhæc templi odeum, aras ac sacella statuis & vario opere ab arte commendato exornavit. Honorem similem exhibuit Servatoris nostri imagini D. Veronicæ sudario impressæ; novis item conditoriis inclusit sacræ Crucis partem haud exiguam; D. Andreæ Apostoli caput & Longini lanceam. Augustiore non minùs formam dedit Constantini Magni Baptisterio, ut vocant. Nova Ecclesiæ decora additurus inter Divos honorari præcepit Andream Corsinum, Franciscum Borgiam, Catharinam Senensem, Elisabetham Lusitanæ Reginam; in Beatorum verò numerum adlegit Andream Avellinum & Fratrem Felicem, ac simul tres Japoniæ Martyres Paulum Joannem, & Jacobum. Jubilæum dum lapsò temporis termino celebravit, Leopoldum Austriæ Archiducem Ferdinandi III. Imperatoris fratrem germanum sacro primùm epulo, & dein convivio excepit. Inter Decreta permulta à se edita istud valorem habere perpetuum optavit, quo præceperat, ut quibusvis titulis aut nominibus omissis Cardinales S. R. E. Eminentissimi dicerentur ac Reverendissimi Constitutionem etiam Gregorij XV. de Electione Pontificis clam datis calculis instituenda robore perpetuo munivit. Ex choro in forum egressus Hadriani molem vulgò dictam, rejecto opere antiquo munimentis novis contra hostium insultus firmiorem reddidit. Porro ut Urbem omni ex parte tutiorem moitrus relinqueret, ingens armamentarium, quod sex millium militum legionibus facillè armandis sufficeret, instruxit. Simile beneficium ut ditioni Romanæ Ecclesiæ exhiberet, in agro Bononiensi arcem munitissimam, quam Urbanam appellârunt, ædificavit. Arces alias tum Arimini, tum Anconæ, tum Urbevetanæ, uti vocant, injuriâ temporum labefactatas ipse instauravit, ac de rebus omnibus necessariis instructas reliquit. Hæc, aliâque permulta ædificia Lectori dictabunt Oldoinus, & auctor recentior Palatius. Cæterum beator

beatior quàm reliqui Pontifices ferè univèrſi, fuit in hoc Urbanus VIII. quòd annis 21. quibus Pontifex imperabat, tota Italia & Europæ pars maxima cruentis bellis non admodùm fuerit infeſtata. In Pace igitur ipſi, quemadmodum vivere licuit, mori datum eſt, dum placidiſſimè animam exhalavit an. 1644.

CCXXXVII. Innocentius, X. Romanus.

SEXAGINTA ſex ſacrâ purpurâ conſpicui Patres poſt aliquot dierum moram conſensere denique mirâ concordîâ in Joannem Baptiſtam Pamphiliũ, è Pamphiliorum illuſtriſſima & antiquiſſima Romæ proſapia natum 1574. Nobiliſſimus adoleſcens ut majorum ſuorum encomiis augmentum adderet, humaniorum literarum in Collegio Romano, ſeveriorum ſtudioſum curſu in nominatiſſimis Italiæ Academiis felicitate maxima conſectio ætatis ſuæ anno vigefimo jam inter Doctores eminens laureâ donatus fuit. Creſcente ætate à Clemente VIII. Romæ Rotæ Auditor nuncupatus, à Gregorio XV. Nuncius Apoſtolicus Neapolim miſſus, & ab Urbano VIII. *Datarie*, uti vocamus, præſſe juſſus fuit. Ab eodem Urbano Pontifice Patriarcha Antiochenus conſtitutus, & ad Philippum IV. Hiſpaniæ Regem Legatus Pontificius venit ſacrâ purpurâ paulò poſt donatus. His officiis præluſit honori Pontificio, quem unâ cum Eccleſiæ immunitate ſantum tectum conſtantiffimè conſervavit haudquaquam abſterritus Regum ac Principum potentiffimorum majeſtate aut potentia. Id experti fuere Luſitani quidam nobiliſſimi, qui in Delegato Clericorum Luſitanorum dignitatem Pontificiam verbis & armatis manibus læſerant. Pœnas non minùs dedere Innocentio miniſtri regii Hiſpani in urbe Neapoli, qui, quòd penates Legati Apoſtolicæ violaffent, proſtratis humi genibus publicè veniam eundem Legatum rogavere, non criminis pœnitundine magis, quàm auctoritate Innocentii commoti. Atque talia cum minùs placerent Neapoleos Proregi, eundem quamprimùm ſuo officio amoveri curavit, Rege Philippo Pontificis cauſam probante. Severitatem tamen clementiâ perpetuò mitigaturus, Archiepiſcopo ac Electori Treviſorum, quòd adverſus Cæſarem ac Imperii Duces nimium tribueret Gallorum partibus, in

custodiam Viennensem dato, libertatem à Ferdinando III. Imperatore impetravit. Ab Innocentio autem parùm impetravêre Imperii Electores, & Viri in Germania Principes eo tempore, quo pacem iniri Monasterium Legatos miserant; paci enim Monasteriensi constanter contradixit, eò quòd eadem haud una in re momenti maximi Ecclesiæ sumè foret noxia. Ut hac ratione contradiceret, justitia monebat & æquitas, cujus studiò mortis sententiam pronuntiari jussit adversùs iniquum Procuratorem, & huic pares judicem quempiam ac Franciscum Canonicum *Datarium*. Conjunctam cum summa clementia munificentiam populo Romano tunc maximè exhibebat, cum durante Tyberis eluvione & secutâ annonæ caritate nullis ipse sumptibus parcebat, ut nemini non succurreretur. Atque cum metueret, ne pistorum aliorumque fraudibus aut avaritiâ quicquam de annonâ pauperibus subtraheretur, semel iterumque Urbis compita pertransiit, ut suismet oculis venales panes exploratos haberet, exemplò ad terrendos avaros potentissimò. Parem fermè vigilantiam exhibuit intra Jubilæi dies solennes; advenas enim sibi per plateas factos obvios paterno simul affectu & datis muneribus recreavit. Exemplum Urbani VIII. æmulaturus, aut suo clariori superaturus Romam ipse non minùs ædificiis ornavit ac structis operibus adjuvit; Lateranensem enim basilicam & templum Vaticanum partim variis columnis firmavit, partim ornatu splendidiori augustiora reddidit; D. Agnetis verò Virginis honori magnificum templum à se extructum dedicavit. Forum autem, in quo eadem Virgo Martyrii palmam promerita fuit, nobilissimo fonte & aliis ad decorem loci rebus maximè idoneis effecit. Zelò incensus Apostolicò geminum Religiosorum Virorum Ordinem minùs utilem ampliùs exterminavit, alterum Apostolorum, alterum B. Blasii dictum in Armenia. Ne quisquam etiam foret, cui diversa Cardinalium eaque longa ac ampla nomina aut odium, aut scandalum parerent, Legem tulit, qua deletis quibusvis aliis, uti vocamus, titulis, Eminentissimos duntaxat dici postulavit; etsi regio aut Principum sanguine purpuram decorassent. Difficile dictu est, quantâ solertiâ majus Orthodoxæ Religionis augmentum constanter quæsierit; unde & Venetis & Melitenfibus atque Polonis arma & aurum, triremes ac milites misit, quibus non semel tantum Turcarum classis cladibus affecta Cretensibus ac Dalmatis infesta esse desit. De zelo ardentissimo Innocentii vel ipsi hæretici testimonium dicent, qui in Gallia, Anglia, Scotia &